arrecadação prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendência 

do exercício.  

Neste sentido, o projeto sob análise atende às exigências legais, ao apresentar a dotação 

a ser criada e a fonte dos recursos que a viabilizarão. A presente suplementação, no valor de R$ 

220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), decorre da anulação da dotação orçamentária constante na 

Ficha nº 002, classificada sob o código 01.01.01.01.031.0002.3004 – Aquisição de 

Móveis/Equipamentos para o Corpo Legislativo, com elemento de despesa 4490.52 – Equipamentos e 

Material Permanente, conforme o inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, em favor